

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biurowa administracja: ul. Karłowicza 16 (front).  
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośzeniem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja uie zwraca.

**Ogłoszenia:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.  
**Ogłoszenia zamiejscowe:** Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.  
Załączniki przyjmje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji „Gonia krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**

Nr. 182. — Rok IV.

Kraków, piątek 8 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Psychologia niewoli.

Kraków, 6 lipca.

Przed społeczeństwem naszym stoi wielkie zadanie: musimy się nauczyć żyć, jako naród wolny.

Wiekowe ujarzmienie okaleczyło duszę polską; brak własnych form państwowych, wtłoczenie w ramy obcych, wrogich organizmów — skrzywiły linię psychiczną każdej poszczególnej jednostki i społeczeństwa, jako całości. Rozwinęły się u nas elementy bohaterstwa, czynnego i biernego, ale zmniejszyła się świadomość państwowotwórcza. Nauczyliśmy się — lepiej jeszcze jak za dawnych czasów — umierać za ideał wolnej Ojczyzny, ale zapomnieliśmy, jak w wolnej Polsce trzeba żyć, jak ją budować.

Pokolenia zrodzone i wychowane w okuciu przyzwyczały się uważać państwo, wszelkie jego władze i wszelkie nakazy — za wrogów. Lekceważył jego potrzeby było rzeczą zrozumiałą, szkodzić mu — czynem narodowym. Stosunek taki był zresztą naturalny, skoro państwo było obce, władze państwowe czemś narzuconem.

Psychologia Polski porobiorowej stała się psychologią rozpacz, polityka nasza polityką protestujących helotów, a nie codzienną, twórczą pracą organizacyjną.

Wskreszenie niepodległej Rzeczypospolitej ujawniło w całej pełni tragiczne skutki duchowe zaborów. Zaistniało znowu państwo polskie, ale w narodzie zabrakło zrozumienia jego potrzeb. Społeczeństwo w wolnej Polsce

żyje dalej nałogami niewoli.

Rzecz jasna, że nie u wszystkich te nałogi myślowe przejawiają się z równą siłą i w jednakowej formie. Różnice są już w każdej z trzech dzielnic, a na ich terenie w każdej klasie społecznej, u każdej niemal jednostki.

Wspólną cechą jest nieświadoma opozycja wobec nakazów państwa, brak podporządkowania się jego postulatam.

W większości społeczeństwa istnieje też tendencja „wyciągania“ z państwa jak największej ilości świadczeń na rzecz własną. Wobec własnej państwowości stosuje się u nas w dalszym ciągu zasadę stosowaną wobec zaborców: „zabrać jak najwięcej, dać jak najmniej“.

Elementy najgorsze etycznie, lub pozabawione już do cna myśli państwowotwórczej, pojmują odzyskaną wolność jako swobodę w destrukcyi. „Mamy własne państwo i własny rząd — możemy państwo sabotować, a rząd zohydzać“.

Ta ostatnia grupa „nowoczesnych Polaków“ jest niestety dość liczna. W szeregach jej znajdują się całe stronnictwa, mnóstwo zawiedzionych w nadziejach osobistych karierowiczów, goniących za poklaskiem tłumów i „sensacyi“ brukowa prasa.

Upiorna siła przeszłości ciąży nad nami. W widmo niewoli wpatrzeni, poruszamy się ciągle w jakimś zawrotnym a jednostajnym pląsie. Sabbath li to piekielny, czy taniec chocholi?

bardzo wielkie zainteresowanie powyższym projektem i gorąco zachęcały delegacje polską do uzyskania oncyi, która posłużyć może zarówno do handlu transitowego z Rosyą i wschodem,

### Gospodarcze rokowania polsko-łotewskie.

Warszawa. (Tel.) Dzienniki łotewskie, które tutaj nadeszły donoszą, że w tych dniach między Polską a Łotwą rozpoczyna się rokowania i w

jak również do obrotu towarowego z Rumunią. Ze względu na nieuregulowane stosunki z Gdańskiem rząd polski przywiązuje do powyższych koncepcyj dużą wagę.

sprawie zawarcia układu gospodarczego. Minister spraw zagranicznych łotewski Mejerowicz oświadczył, że na razie nie wchodzi w rachubę udział Polski w związku państw bałtyckich, a to z powodu konfliktu polsko-łotewskiego.

## Francya za definitywnem rozwiązaniem sprawy Górnego Śląska

Linia francuska zgodna z linią Sforzy

Warszawa. (Tel.) Paryski korespondent „Vossische Ztg“ donosi, że rząd francuski nie myśli obecnie stwarzać prowizoryum na Górnym Śląsku i uważa definitywne rozwiązanie przez Radę najwyższą sprawy górnośląskiej za konieczne. Rząd francuski polecił swoim rzeczoznawcom w Paryżu wypracować wnioski w sprawie definitywnego podziału G. Śląska. Wnioski te mają się opierać na zasadzie, którą w swoim czasie przyjął Briand, a mianowicie, aby Niemcy i Polska otrzymały ten teren, na którym uzyskały przeważającą liczbę głosów przy plebiscycie. Podobnie i linię Leronda, która się tylko nieznacznie różni od linii Korfantego, można zdaniem tego

korespondenta uważać za ostatecznie odrzuconą (?). Nowa linia francuska zgadza się podobno zupełnie z drugą linią hr. Sforzy, która, jak wiadomo, pozostawia Królewską Hutę i miasto Katowice po stronie Niemiec. (Miasta Katowice nie pozostawia, lecz jedynie skrawek powiatu katowickiego. Red.). Byłoby może zbyt pochopnem twierdzić, iż wnioski rzeczoznawców francuskich będą ostatecznym projektem rządu francuskiego. Zda się jednak, że Francya proponuje na zebraniu Rady najwyższej to rozwiązanie sprawy tylko w tym wypadku, gdyby przed konferencyą nie zaszły wydarzenia, które mogłyby wpłynąć na konferencyę w innym kierunku.

## Niemcy wykorzystują sytuację.

Bytom. (E. E.) Fakt, że władze komisji międzysojuszniczej nie przewidziały, iż po zlikwidowaniu powstania rozpoczną się napady niemieckie, sprawdza się obecnie w sposób dotkliwy. Niemieckie organizacje zbrojne widząc, że Polacy nie mają broni, rzucili się zarówno na Polaków jak i na Francuzów. I tak w Zabrze Niemcy przyprowadzili wszystkie szyldy polskie, wspinając się na ulicach „Deutschland über alles“, bili Polaków spotykanych po drodze. Podobne wydarzenia działy się w Rybniku, Wodzisławiu i Hucie Bismarka. W Katowicach panuje dotąd spokój.

Francya żąda zadośćuczynienia za napad na swe wojsko.

Warszawa. (Tel.) Z Berlina donoszą, że dotychczas władze niemieckie nie posiadają jeszcze urzędowego sprawozdania o wypadkach w Bytomiu. Nie ulega wątpliwości, że berlińskie koła koalicyjne uważają zajęcie w Bytomiu za nader poważne i wskazują na to, że była to wyraźna prowokacja wojska francuskiego, które ostrzelowano w czasie wykonywania przez niego służby, chociaż w razie niema pewności, czy Francya uczyni odpowiedzialnym za to wprost rząd niemiecki. Jest prawdopodobne, że rząd francuski pod naciskiem opinii publicznej wdroży akcyę dyplomatyczną i żąda od Niemiec pełnego zadośćuczynienia za napad ludności niemieckiej na wojska francuskie.

## Nowy podział Polski na województwa.

Podstawą warunki gospodarcze i etnograficzne. — Liczba województw ma być powiększona. — Projekt posła Erdmana.

Warszawa. (Tel.) Poseł Erdman (P. S. L.) opracował projekt podziału Rzeczypospolitej na województwa, nie według dotychczasowych granic dzielnicowych i mniejszych jednostek administracyjnych poszczególnych zaborów lecz z uwzględnieniem warunków gospodar-

czych, komunikacyjnych, kulturalnych, etnograficznych i geograficznych. Jednocześnie liczba województw ma być powiększona. Projekt posła Erdmana będzie wniesiony jeszcze w czasie obecnej sesyi sejmowej w formie wniosku poselskiego.

## Traktat handlowy polsko-rumuński

Szczegóły traktatu, — Polska uzyskała prawo opcyi na uzyskanie terenu wolnocłowego w Gałacz i Braile. — Prawa tranzytu. — Znaczenie traktatu dla handlu polskiego ze Wschodem.

Warszawa. (PAT) W dniu 1 lipca jako w dniu, w którym w Warszawie ratyfikowano przymierze między Polską a Rumunią, w Bukareszcie delegat rządu polskiego wiceminister Strassburger wraz z posłem polskim podpisali traktat handlowy z Rumunią. Ze strony rządu rumuńskiego podpisał konwencyę Take Jonescu. Traktat jest pierwszym traktatem handlowym, jaki podpisała Polska, pomijając dotychczas zawarte drobne umowy kompensacyjne. Traktat oparty jest na zasadzie klauzuli naj-

wiejszego uprzywilejowania, eo wobec znacznego podniesienia stawek cłowych, jakie miało miejsce w Rumunii w dniach ostatnich, ułatwi w znacznym stopniu handel między Polską a Rumunią. Obie strony udzielają sobie w najszerszych granicach prawa tranzytu przez swoje terytorya. Jednym z najważniejszych punktów jest udzielenie Polsce opcyi na przeciąg półtora roku, na uzyskanie w porcie Gałacz i Braile terenu wolnocłowego do rozmiarów 6 klm. kw. Należy zaznaczyć, że Braila i Gałacz objawiają

### Pogrzeb majora Monteleget'a

Sosnowiec. (Tel.) Donoszą z Bytomia: Jutro tj. we czwartek o godz. 9 przedp. wezmą udział wojsko angielsko-francuskie, korpus oficerski angielsko-francuski i generalicya z gen. Lerondem na czele w kondukcie pogrzebowym, zabitego majora Monteleget'a. Kondukt będzie się posuwał od nowej kasarni do kościoła Trynitarzy, gdzie odbędzie się żałobne nabożeństwo, potem zwłoki zostaną wyniesione na plac Franciszka Józefa, gdzie odbędzie się defilada wojsk. Później zwłoki zostaną odesłane do Gliwic i będą tymczasem pochowane na francuskim cmentarzu.

### Targi wschodnie we Lwowie

Ekspozytura w Krakowie otwartą została z dniem dzisiejszym w Izbie Handlowo-przemysłowej przy ul. Długiej 1. Wszelkich informacji udziela się w godzinach urzędowych od 9—3 pop.

## Dalsze napady na Francuzów.

Bytom, (E. E.) Wczoraj w Gliwicach napadli Niemcy na posterunek francuski i zabili trzech Francuzów. w tem jednego oficera. Napad ten jest dowodem, że Niemcy czekali tylko na likwidację powstania, aby rzucić się na wojska francuskie i wykonali to istotnie tak w Bytomiu, jak w Gliwicach.

## Zuchwalstwo niemieckich bandytów.

Warszawa. (East Express. Donoszą z Bytomia w sprawie zabójstwa majora Montalegreta stwierdzono, że już 15 dni przed zabójstwem władze Komisji Międzysojuszniczej aresztowały niejakiego Langischa przywódcę niemieckich band w Bytomiu. Jednocześnie otrzymały list anonimowy, zawierający groźbę, że jeżeli Langisch nie zostanie uwolniony 6 oficerów francuskich zostanie zabitych. Między innymi taki list anonimowy otrzymał

i major Montalegret.

## Napady Stosstrupperów

Sosnowiec, (tel. M.) Jak donoszą z Bytomia 4 b. m., wpadli uzbrojeni Stosstrupperzy do Rozbarku i ostrzeliwali ulice. Na ul. Fedaiskiej zabili 21-letniego robotnika Pęcika i 43-letniego Prohaskę. Na ulicy Karola zostały 3 osoby ciężko ranne, między innymi jedna kobieta i jedenastoletnia dziewczyna. Niemiecka prasa milczy zupełnie o tych faktach i udaje że nie wie, co robią Stosstrupperzy niemieccy.

## Stan obleżenia w Bytomiu.

Sosnowiec, (tel. F.) Kontrolor koalicyjny dla miasta Bytomia wydał rozporządzenie, że ruch kolejowy i kolejek elektrycznych zostaje z dniem 6 lipca w południe na nowo przywrócony. Od dziś dnia będą lokale rozrywkowe, kawiarnie i restauracje zamykane o godz. 7 wieczór, a mieszkańcy miasta o godz. 8 mają znajdować się w domu. Otwarcie ruchu rano może nastąpić o godz. 5.

bywa do Polski znany publicysta angielski, historyk i dziennikarz, profesor Wilden Hart, który od dłuższego czasu zajmuje się bardzo energicznie sprawą polską na terenie angielskim. Przybywa on do Polski celem zebrania obszernych materiałów dla swoich prac i odczytów w sprawie Polski. Prof. Wilden Hart cieszy się w Anglii dużą powagą, dlatego też jego akcję należy powitać z dużą satysfakcją.

## Anglicy za uznaniem Litwy de iure.

Warszawa (telefonem M.) W kołach politycznych otrzymano wiadomość, że członkowie Izby gmin Robert Cecil, Clvnes, Wedgwood, Lambert i Mosley

zażądali w liście otwartym do rządu, aby państwo litewskie było najprędzej uznane de jure. Autorowie listu motywują swoje żądanie tym, że takie uznanie postawiłoby Litwę na stopie równorzędności w rokowaniach z Polską oraz ułatwiłoby Anglii handel z Litwą, a mianowicie drzewem, masą drzewną, lnem, oraz produktami żywnościowymi. List kończy się następującym zwrotem: Nie brak oznak, że dalsza zwłoka w uregulowaniu trudności litewsko-polskich może zachęcić awanturniczego Zeligowskiego do dalszych zamachów na całość terytorjalną litewską, już dość narażoną na niebezpieczeństwo, szybkie uznanie Litwy de iure jest najskuteczniejszym i najmniej krwawym sposobem zapobieżenia takiej katastrofie.

## Polska ma prawo nieograniczonego dostępu do morza.

Rada Ligi narodów wobec polskich interesów w Gdańsku. — Polska ma prawo przewozu bron i amunicji przez Gdańsk. — Stała straż polska.

Gdańsk. (PAT). W rozmowie przedstawicielem Polskiej Agencji telegraficznej nowomianowany komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku p. Pluciński przedstawił program swej działalności, oraz sprawę rokowań polsko-gdańskich, wspominając też o obradach Rady Ligi narodów w Genewie, poświęconych sprawie gdańskiej.

Ważnym elementem programu jest protekt rząd polski w sprawie rokowań polsko-gdańskich, wspominając też o obradach Rady Ligi narodów w Genewie, poświęconych sprawie gdańskiej. Wyraża nadzieję, że projekt ten zostanie przyjęty, oświadczając, że będzie on uzgodniony z postulatami rządu polskiego. Stanowisko Rady Ligi narodów daje się określić wobec kwestji polsko-gdańskiej w następujący sposób: Polska ma prawo nieograniczonego dostępu do morza i wszelkie przeszkody stojące na tej drodze muszą być usunięte, z drugiej strony musi być zapewniona autonomia Gdańska. Dalej stanęła Rada Ligi narodów na tem stanowisku, że o ile konstytucja Gdańska jest sprzeczną z konwencją polsko-gdańską, nie jest ona w tych warunkach obowiązująca, albowiem została ona uchwalona już po zawarciu z Polską konwencji i nie może zawierać przepisów, z tą konwencją sprzecznych.

Polska ma prawo przewozu wszelkich rodzajów materiałów wojennych przez Gdańsk. W tym celu Polsce może być przydzielony w Gdańsku odpowiedni teren, tak, aby Gdańsk mógł uniknąć wszelkiego niebezpieczeństwa związanego z ładowaniem i przewożeniem amunicji.

Dalej przyznano Polsce prawo utrzymania stałej straży wojskowej, przeznaczonej do strzeżenia transportów z materiałem wojennym, nadchodzącym do Gdańska. Co do wspomnianego terenu, który ma być przyznany Polsce w Gdańsku, delegacja polska za-

dała przeznaczenia Polsce na ten cel wyspy na Wiśle Holm. W sprawie tej 5 głosami, a mianowicie głosami delegatów Francji, Brazylii, Hiszpanii, Belgii i Włoch ustalono polecić komisji międzysojuszniczej dla podziału mienia państwowego w Gdańsku by w myśl wołosku polskiego przeznaczyć tę wyspę na wspomniany cel.

## Ukończenie rokowań 31 lipca.

Gdańsk. (PAT) Nowomianowany komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku p. Leon Pluciński zatrzymał jednocześnie dalsze kierownictwo rokowań polsko-gdańskich. P. Pluciński już dnia 28. maja r. b. zaproponował przewodniczącemu rokowań ze strony gdańskiej, ukończenie tych rokowań do dnia 30. czerwca r. b. Z powodu dłuższej nieobecności senatora Jowelowskiego oraz z powodu wyjazdu p. Plucińskiego do Genewy na posiedzenie rady Ligi narodów, termin ten nie mógł być dotrzymany, z tego powodu delegat polski Aszkenazy zaproponował na posiedzeniu rady Ligi narodów dzień 31. lipca b. r. jako ostateczny termin ukończenia rokowań polsko-gdańskich. Termin ten został przyjęty przez prezydenta senatu w Gdańsku i zatwierdzony jednogłośnie przez radę Ligi narodów. Gdyby do dnia 31. lipca r. b. nie zawarto jeszcze układów wynikających z konwencji polsko-gdańskiej, sposób interpretacji i wykonania tej konwencji oraz traktatu wersalskiego oddany zostanie pod arbitraż wysokiego komisarza Ligi narodów generała Hackinga w pierwszej instancji, a w razie potrzeby pod arbitraż rady Ligi narodów w drugiej i ostatecznej instancji. Przypuszczalnie należy, że kilka tygodni, pozostających do ustalenia terminu wystarczy, aby dojść w odnośnych punktach do zupełnego porozumienia tembardziej, że podczas posiedzenia rady Ligi narodów zarówno delegat rządu polskiego, jak i delegat gdański wyrazili szczerą intencję doprowadzenia układów do pomyślnego rezultatu.

## Höfer nie pozwoli się rozbroić.

Rząd niemiecki uznał komitet 12-tu. — „Samoobrona“ niemiecka liczy 65.000 ludzi.

Bytom. (E. E.) Zasiadający w Głogówku komitet 12 został uznany przez rząd niemiecki za urzędowe przedstawicielstwo żywiołów niemieckich na Górnym Śląsku. „Samoobrona“ niemiecka Hoefera posiada 65.000 ludzi z wyjątkiem band, które są rozproszone na terenie górnośląskim. Hofer oświadczył, że nie pozwoli się rozbroić, dopóki Komisja Międzysojusznicza nie dokona opróżnienia terenu z wojsk powstańczych i zanim nie zostanie rozstrzygnięta sprawa Górnego Śląska.

## Szykanowanie polskich robotników.

Sosnowiec. (Orient). Dnia 5 lipca w zakładach Huldzińskiego w Gliwicach oświadczyli inż. Packmor i inspektor Drescher robotnikom, wracającym z okolicznych wiosek do pracy, że przyjęci zostaną tylko wtenczas, jeżeli przedłożą poświadczenie dawniejszego niemieckiego urzędnika, że w powstaniu nie brali udziału. W ten sposób wydalono z pracy robotników, którzy w zakładach Huldzińskiego pracowali od przeszło lat 30. Tak samo postępują pracodawcy niemieccy we wszystkich innych zakładach.

## Anglia powściąga nadzieje niemieckie.

Gdańsk. (PAT) Londyński korespondent „Danzig Zeitung“ dowiaduje się z kompetentnego źródła, że konferencja Rady najwyższej w Boulogne nie odbędzie się w najbliższym czasie. Byłoby korzystne dla narodu niemieckiego — píše wspomniany korespondent — aby nie oddawać się wielkim nadziejom co do niepodzielności górnośląskiego obszaru przemysłowego. Jest rzeczą prawdopodobniejszą, że londyńskie koła polityczne skłaniają się raczej do zapatrywania, że skrajny angielski punkt widzenia nie może być przeciwstawiany skrajnym zapatrywaniom francuskim, że raczej podjęta winna być próba osiągnięcia porozumienia na podstawie linii podobnej do linii zawartej w propozycji Sforzy.

wiednie kroki w Komisji międzysojuszniczej, mającej na celu zlagodzenie i wogóle zmianę niektórych rozporządzeń, co do administracji kraju, w okresie przejściowym, a głównie w sprawie t. zw. straży gminnych. — Przedstawiciele polscy zaznaczyli, że według ich zdania, w obecnych warunkach na Górnym Śląsku, nie ma osób t. zw. politycznie skompromitowanych, zarówno po stronie niemieckiej, jak i polskiej, wobec czego wykluczanie z tej nowej policji byłych uczestników powstania, wywoła nowe konflikty między ludnością polską, a tą policją, do której należeć-by musieli zgodnie z przepisami tylko Niemcy górnośląscy na pozór niez zaangażowani w ostatnich walkach. Ludność polska nie miałaby do tej policji żadnego zaufania. Z drugiej strony wskazano na niepraktyczność przepisów powyższych, które obciążają gmin / znacznym kosztem, każąc na tysiąc mieszkańców utrzymywać aż 10 strażników. Natomiast zaznaczono ze strony polskiej, że koniecznym jest, ażeby w miastach policja ta była istotnie wzmocniona i składała się parytetycznie z Polaków i Niemców. Delegaci Komisji międzysojuszniczej obiecali sprawę tę przedłożyć komisarzom koalicyjnym w Opolu. Ze strony polskiej wskazano również na fakt, że większość wojsk koalicyjnych koncentruje się w obwodzie przemysłowym, przez co ogołaca się zachodnie powiaty i wystawia się temtejszą ludność na samowolę i gwałty ze strony niemieckiej.

## Amerykanie nabywają akcje górnośląskie.

Warszawa, (Tel.) „Kurjer Warszawski“ donosi za „New York Heraldem“ że banki amerykańskie nabywają wielką ilość akcji górnośląskich. W Nowym Yorku zaoferowano na sprzedaż amerykańskiemu Komitetowi finansowemu liczne górnośląskie zakłady przemysłowe.

## O udział powstańców w straży gminnej.

Sosnowiec. (Orient). Przedstawiciele władz powstańczej poczynili odp-

## Anglia sprzedaje Polsce torpedowce niemieckie.

Warszawa, (tel. M.) Z Berlina donoszą, że trzy łodzie torpedowce nie mające wydane przez Niemcy Anglii

A 63, A 64, A 108, zostały przez Anglię sprzedane rządowi polskiemu i w tych dniach odjadą do Gdańska.

## Angielski historyk w Polsce

Warszawa. (Tel.) Dnia 12 przy-

## Konferencja w sprawie organizacji policji

Warszawa. (PAT) Odbyla się tu z inicjatywy głównej Komendy policji państwowej z udziałem kilkudziesięciu przedstawicieli różnych warstw społeczeństwa konferencja na temat „współczesne zasady organizacji służby bezpieczeństwa i opinia publiczna“. Po referacie komendanta Borzęckiego przemawiali były minister spraw wewnętrznych Skulski, prokurator Popowski, redaktor Grabowiecki, Cezary Jelenia i inni. Konferencja jest początkiem dalszych mających za zadanie nawiązać kontakt między policją a społeczeństwem.

## Odroczenie spotkania ministra Skirmunta z Beneszem

Warszawa. (Tel.) W związku z podaną w dzisiejszych porannych dziennikach wiadomością o projektowanym rzekomo spotkaniu pana ministra Skirmunta z ministrem drem Beneszem w Zakopanem, biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że dzisiejsza sytuacja polityczna i związane z nią prace rządu wymagają obecności p. min. Skirmunta w Warszawie. Pan min. Skirmunt nie zamierza w najbliższym czasie opuszczać Warszawy i, jak dotąd, spotkania z kierownikami polityki zagranicznej obcych państw nie są przewidywane.











„GÓRKA”  
TOWARZYSTWO AKCYJNE FABRYKI CEMENTU  
w Sierszy.

Walne Zgromadzenie naszego Towarzystwa w dniu  
30. czerwca 1921 r. uchwaliło:

WYPŁACIĆ ZA ROK 1920  
22 % DYWIDENDY  
od akcji I. i II. emisji.

Kupon płatny jest od dnia 1. lipca 1921 w Pol-  
skim Banku Przemysłowym w Krakowie i we wszyst-  
kich jego Oddziałach.

4669

DYREKCJA,

Łatwy i rentowny zarobek  
podczas wakacyj!

ZBIERAJCIE

borówki, poziomki, maliny, ostreżnice, jarzę-  
binę, jałowiec oraz wszelkie inne jagody,  
które kupuje i płaci najwyższe ceny

„KRAKUS”

ZJEDNOCZONE FABRYKI PRZETWORÓW  
WYSOKOWYCH I OWOCOWYCH S. A.

KRAKOW XXII.

4518

— 2 najlepsze i najtańsze powieści! —

Plotra Benoit

**TAJEMNICE SAHARY**

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść  
pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Aka-  
demię Francuską

M. Leblanc

**Gzłowiek, który powrócił z tamtego świata**

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający  
zjawiska ze świata medjumizmu i spirytyzmu,  
wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” cena  
premiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 Mkp,  
z przesyłką pocztową 66 marek polskich.

**ZIEMSKI BANK KREDYTOWY**  
**ODDZIAŁ W KROŚNIE**  
załatwia wszelkie czynności bankowe

4610

**KIEROWNIK MANIPULACJI LASOWEJ**

w twardem i miękkim drzewie z praktyką zagraniczną i kaucją  
1 milion Mp. przyjmie posadę a względnie obejmie  
przedsiębiorstwo eksploatacji miękkiego i twardego  
drzewa, **Znajomość zapotrzebowania towarów  
zagranicznych**, dębowych, bukowych i sosnowych  
i redukcji klepek memelackich, belgijskich i t. d.  
Zgłoszenia pod „LAS” do Biura Ogłoszeń:  
S. SOKOŁOWSKI i Ska, LWÓW, JAGIELLOŃSKA 7.

4660



**BANK MAŁOPOLSKI S. A.**

Kraków, Rynek 25.

Ogólne Zgromadzenie Akcjonariuszy Banku Małopolskiego w Krakowie, uchwaliło w dniu 25-go czerwca b. r.  
wypłacenie dywidendy od akcji za rok 1920 w wysokości

**12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 0/0**

wobec czego począwszy od 1. lipca 1921 wypłacany będzie kupon całoroczny za rok 1920 kwotą Mp. 35.— a kupon pół-  
roczny kwotą Mp. 17.50.

Kupony dywidendowe wypłaca:

w Krakowie: Zakład centralny, Rynek 25  
w Warszawie: Oddział Banku, ul. Marszałkowska 154  
w Łodzi: Oddział Banku, ul. Moniuszki 4  
w Stanisławowie: Oddział Banku, ul. Sapieżyńska 10

Kraków, dnia 30 czerwca 1921.

4637

w Rzeszowie: Oddział Banku, ul. Jagiellońska 3  
w Tarnowie: Oddział Banku, ul. Krakowska 8  
w Bielsku: Oddział Banku, ul. Kolejowa 8.

DYREKCJA.